135
Acoplamientos rígidos a torsión
En esquema adjunto se indican las características individuales de cada modelo:
 Tipo de acoplamiento Serie  Características particulares
                                                                 KG-VA  KSS  KSD KXL  Rigidez torsional
 Acoplamientos de fuelle   Flexiblilidad
                                                                 KG KGH KR  KM  KP KPS KPP  Version completamente metálica
                                                                 ESM-A  Simplicidad de montaje

Fuelle:  Acero inoxidable
Rango de temperatura MKA:  -20º hasta +150ºC
Ejemplo de pedido: MKA 2 D1 = 6G7 / D2 = 8G7
 MKA 8 9 12000 2,9* 10-5 4300 0,25 0,8 120
 MKA 6 6 12000 16*10-6 3780 0,25 0,6 85
     MKA 6                   35                     12,5                   4,3                                   54                         6                         20                        2XM5-  8 Nm
 MKA 8 41 14 5 54,5 6 26 2xM6-  10 Nm
  MKA 6 l	 	 l	 	 l l	 l	 l
MKA 8                             l									l										l				l				l             l                  l					l
55
Transmisiones Electromecánicas MADRID JPA
137
Tipo MKM - Acoplamientos miniatura
 Tipo Par Velocidad Momento Rigidez              Desalineación máxima Peso
  nominal máxima de inercia torsional Lateral  Axial
  (Nm) (rpm) (kgm2) (Nm/rad) (mm)  (mm) (g)
 MKM 0,4 0,4 20000 4,0* 10-7 200 0,20 0,35 10
 MKM 0,9 0,9 20000 4,0* 10-7 400 0,20 0,3 12
 MKM 2 2 12000 3,0* 10-6 900 0,20 0,5 30
 MKM 4 4 12000 3,0* 10-6 1800 0,20 0,4 40
 MKM 7 7 12000 15* 10-6 3500 0,25 0,6 70
 MKM 8 8 12000 26*10-6 4640 0,30 0,8 130
 MKM 12 12 12000 30* 10-6 6800 0,25 0,7 140
Datos técnicos:
Dimensiones: (mm)  DIN ISO 2768 cH
 Tipo a b c h l +/-0,5 Dmin Dmax f-TA
 MKM 0,4 16,5 9 4,6 3,3 30 3 6 M2,5 - 1 Nm
 MKM 0,9 16,5 9 4,6 3,3 31,5 3 6 M2,5 - 1 Nm
 MKM 2 24,5 (27,5)* 13 7,5 (9,6) 4,4 42 3 10 (14)* M3 -  2 Nm
 MKM 4 24,5 (27,5)* 13 7,5 (9,6) 4,4 43,5 3 10 (14)* M3 - 2 Nm
 MKM 7 34 14 11 5 57 6 17 M4 - 4 Nm
 MKM 8 39,5 (44,5)* 16,5 13 (15,5) 6 60 6 19 (21) M5 - 7 Nm
 MKM 12 39,5 (44,5)* 16,5 13 (15,5) 6 62 6 19 (21)* M5 - 7 Nm
* Diametro 24,5 para Dmax 10 y diametro 27,5 para Dmax 14
Agujeros estándar D1/D2(G7)
 Tipo 3 4 5 6 6,35 8 9,53 10 12 15 16 19
 MKM 0,4 l	 l	 l	 l	 l
 MKM 0,9 l	 l	 l	 l	 l
 MKM 2  l  l l  l l     l l
 MKM 4  l l l                 l l         l l
 MKM 7    l l l     l l    l     l        l
 MKM 8/12    l l l     l l     l     l        l		 l
Material:
Cubos:       Aluminio de alta
     resistencia
Fuelle:      Acero inoxidable
Rango de temperatura MKM:   -100º hasta +300ºC
Ejemplo de pedido: MKM 0,9    -   D1 = 4G7 / D2 = 5G7
55
Transmisiones Electromecánicas MADRID JPA
138
Acoplamientos de fuelle metálico - Serie KM
Serie KM - Con sujeción por pinza
n 6 resortes
n Facilidad de montaje, sujeción por pinza
n Series standard de bajo coste
Los acoplamientos de la serie KM con 6 resortes y aros de apriete en ambos extremos, son
uno de los modelos de menor coste y más utilizados para la máquina herramienta.
Las características principales son la elevada rigidez torsional, la absorción de desalineacio-
nes axiales, laterales y angulares. Fácil montaje mediante tornillo de apriete. Momento de
inercia muy bajo en relación al resto de acoplamientos.
Datos Técnicos:
 KM TN Momento Rigidez Desalineación Rigidez axial Rigidez torsional  Peso Par de apriete
   de inercia torsional  máxima (mm) resorte  resorte  aprox. de los tornillos
 Medida (Nm) (10-3 kgm2) (103 Nm/rad) axial ±      lateral (N/mm)  (N/mm) (kg) (N/m)
 20 20 0,14 20 0,8 0,25 51 190 0,3 14
 35 35 0,14 22 0,8 0,25 51 190 0,3 14

ATENCIÓN:
Para aplicaciones con velocidad superior a 1500 rpm y longitud total superior a 2 metros, rogamos contacten con JAKOB.
Ejemplo de pedido:
 Acoplamiento   Medida  Agujero diámetro  Agujero diámetro Longitud total
  (Par nominal) “D1” (mm)  “D2” (mm)   (mm)
 EKZ         90 D1 = 18H7            D2 = 25H7 L = 260
55
Para unión de
sistemas “x”
en módulos lineales
!
Indicamos situación plazos de
entrega: página 8 Transmisión
Mecánica, página 200 Técnica
Lineal, página 318 Componentes
Electrónica
!
Transmisiones Electromecánicas MADRID JPA
144
Acoplamiento de estrella Serie EKZ Con tubo intermedio
Dimensiones: (mm) longitud s/DIN ISO 2768 MH (tolerancias de acabado)
 EKZ a b c f h k Lmin s  t   D1/D2
 Medida         min.  max. min.  max.
 20 40 20 13, 5 M5-8Nm 8 50 132 16 16  20 10  20
 45 50 30 16,5 M6-14Nm 9 58 152 18 18  25 13  26
 90 60 30 19,5 M8-35Nm 10 62 160 18 20  26 15  29*
 200 70 35 23 M10-67Nm 12 73 186 20 23  30 22  33*
 400 85 50 29  M12-115Nm 14 86 220 24 28  35 30  42*
 700 120 60 44  M14-185Nm 18 109 284 33 35  42 40  70
Instalación y cálculo de longitud:
El montaje y desmontaje de este tipo de acoplamiento es